
Menimbang 

Mengingat 

BUPATI JEPARA 

PERATURAN BLPAT! JIEPARA 
NOMOR3S TAHUN 2010 

TENTANG 

PENIABARAN TUGAS DAN FUNGSI 
DINAS PERTANIAN DAN PETERNAKAN 

KABUPATEN JEPARA 

BUPATT JEPARA, 

a batwa dalarm rangka pelaksanaan Pass 52 ayat (1) 
Peraturan Daerah Kabupaten Jepare Nomor 1T 
Tahun 2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja Dinas 
Daerah Kabupaten Jepara, maka perlu ditetaplan 
Penjabaran Tugas dan Fungsi Dinas Pertanian dan 
Peternal.an Kabupaten Jepara, 

b bahwa untuk maksud tersebut huruf a, per 
ditetaplan dengan Peraturan Bupati 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Deerah-Daerah Kabupaten Dalamn 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengat; 

2. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 20O4 
Nomot 53, Tambahan Lembaran Negara Repubk 
Indonesia Nomar 4389); 

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republl 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara Republikx Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhif 
dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 32 
Tahun 2004 tentang Pererintahan Daerat 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4844) 



2 

4. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Penimbangan euangan antara Pererintah Pusat 
dan Pemerintah De mah (Lemnbaran Negara Republik 
Indon ia Tahun 2004 Nomor 126, Tamnbahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4438) 

5. Peraturan Pererintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang 
Pedoman Pembirv dan Pengawas.an 
Penyele nggaraan Pemnerintahan Daerah (Lembaran 
Neg ma Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 165, 
Tamnbahan Lembaran Negara Republik Indon ia 
Nomor 4593) 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagr n Urusan Pernerintahan Antara Permenintah, 
Permenintahan Daer ah  Provinsi, Dan Pemenintahan 
Daerah Kabupu te n  /  Kota  (Lembaran Negara 
Republk indon via Tahun 2007, Nomor 82, 
Tambahan Lernbaran Negara Republik Indon esia  
Nomor 4737); 

7 . Peraturan  Pererintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang 
Organisasi Perangkat Deerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2007, Nomor 89, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4741 

9. Peraturan Da mah Kabupaten Jepara Nomor 3 Tun 

2008 tentang Urusa Pemerintahan yang menjadi 
Kewenangan Pemenintahan Daerah Kabupten 
Jepara (Lembaran Daer ah  Kabupaten Jepara Nomot 
3, Tambahan Lembaran Daerah Kabupa ten  Jepara 
Nomor 2). 

10.Peraturan Deerah Kabu pa te n  Jepara  Nomor  17 
Tahun 2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja Dines 
Deerah Kabupa tt n  Jepara  (Lembaran Daerah 
K abupu ten  Jepara  Nomor  17, Tmnbahan Lembaran 
Daerah Kabupaten Jepara Nomor 17) 

ME MUTUSKAN 

PERATURAN BUPATT TENTANG PENJABARAN TUGAS 
DAN FUNGSI DINAS PERTANIAN DAN PETERNAKAN 
KABUPATEN JEPARA 



3 

KETENTUAN UMUM 

Do l mn  Peraturan  Bupati  ini  yang  dirnaksud  dengan: 
f De mat  ada la h  Kabup  te n  Jepara  
2  Pererintah Daerah ada ln h  Bupati  dean  Perangkat  Daerah sebagai unsur 

pen yo e nggar a  perenintahan de mah 

3 Bupati ada la h  Bupati  Jepara  
4.  Sekretaris Da rah ada la h  Sekretaris  Daerah Kabupaten Jepara 
5 Dinas Pertanian dan Pe t rnalan  ada la h  Dinas  Pertanian  dan  Peternalan  

K abup te  Jepara  
6. Unit Po la kc sana  Teknis Dinars yang selanjutnya disingiat UPT ada la h  unit  

po la ksana  teknis  Dinas  Pertanian dan Pe te  rnalan K abupa ten  Jepara 
7. Kelompok Jab» ta n  Fungsional ada ln h  Kelompok Jabatan Fungsional yang 

berada pada Dinas Pertanian dan Po te  mnalan. 

BAB l 

SUSUNAN ORGANISASL 

Pasal 2 

Susunan Organisasi Dinas Pertanian den Peternalan, terdini dart 
1. Kepa lt  
2. Sekretariat, membawati 

a) Sub Ba gian  Perencanaan dan Evaluasi; 
b) Sub Bagian Keuangan; 
c) Sub Ba gian  Umum  dan  Kepegawaian 

3. Bidang Produksi Pertanian, memnbawati: 
a) Selsi Produksi Tenaman Pangan; 
b) Seksi Produksi Tanaran Horticulture 

4. Bidang Usaha Pertanian, memba mati: 
a) Selsi Alat Mesin Pertanian, Tata Guna Lahan dan Air, 
b) Selusi Pengolahan dan Pern as ar an  Hast  Pertanian. 

5. Bidang Produlksi dan Us.aha Tani Peternakan, membawati; 
a) Selsi Produlesi Peternal.an 
b) Selsi Usaha Tani Pe ter nakan  

6  Bidana  Ke su hv ti n  He «a n  dan  Kesetv tan Masvaralat Veteriner. 
membarwa.hi 
a) Seksi Kesebatan lewan, 
b) Seksi Kesehatan Mt yaralat Veteriner 

7. UPT; 

8. Kelompok Jabatan Fungsional 



BAB Iii 

TUGAS DAN FUNGSI 

Tugas dean Fung«i Dines Pertanian dan Peternakan 

Pasal 3 

Di Pertanian dan Peternal.an merounyai tugas pokok melalsanak.an urusan 

pi rnenintahen daerah berd aran as.as otonomni dean tugas pernbantuan di 
b da ng  Pertanian  sub  bidang  Pertanian dan Peternakan. 

Untuk m er yn le  nggaralan  tugas  sebagaimnana  diraksud dalam Pasal 3, Dinas 
Pertanian dan Peternalan merpunyai tungs 
a perurmusan kebijak.an tenis st  uai dengan ling#up tugasnya; 
b penye le ngaraa n  urusan pernerintahan dan pelayanan urnurn seuai dengan 

ling#up tuge nya 
c pernbirt n  dan  pelalsanaan tgas  ssuai dengan ling#up tugsnya; dan 
d. pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh Bupati sesuai dengan tugas dan 

fungoinya 

Bu gian  Kedua 

Kepala 

Kepala Dinas Pertanian dan Peternalan mernpunyai tugas merirnpin dan 
bertanggu ngiu rwab  at.as  pelalsanaan  tugas  pokok dan fungei Dines 
ebagairana dirnalsud da la mn  Pasal  3  den  Pesal  4  

Bagian  Ketiga  

Sekretariat  

Pasal  6  

(1)Sekretariat merpuryai tugas meaksanakan kegiat.an surat-menyurat, 
peru lt  nan  dinas,  periengapan, epegawaian, uangan, ears«pan, 

perneliharaan dan penyusunan program, evaluagi dan lap0ran 

(2) Selretariat dipimnpin olieh sorang Sekretaris yang berada dibawah dan 
bertanggungiawab kepada Kepala Dines 

Untuk m eny lo nggar aan  tugas  sebagaimana  dimnaksud  da la m  Pasa  6, 
Sekretariat memnpunyai fungsi 
a perencar n, valuasi dean laporan; 
b pemye«ow""" at meryrt, earioan, ermahtanooaan dan 

perjalanan dinas, 
c pen pelolt  in  urusan  kepea raian, euangan dan dokurentasi; 



$ 

b a n  pimp«nan 

tug lain yang diberiln oleh Kepala Dines sesuai tugas 

terdint dart 
Sub Ba g  n  Perencanaan dan Evaluasi; 
Sub Ba gian  Keuangan 

e Sub Ba gia n  'mum dan Kepegawaian 

(2MM ng-masi ng  Sub  Bagian sebagaimana dimnaksud pada ayat (1) dipirpin 
oleh soraa Ker vano berada dibav ah dan bertanaaunciawa kepada 
Su k r etanis  

Sub  Bagian Perenca 
dan evaluasi po l ks a  

dan  E valua i  memo""""gas memyuun renoana 
program egia tan  serta  laporan Instasi 

Pasal 10 

Untuk m en yo le  0ggaralan  tug4  sebagaimana dirnaksud dalt m Pasal 9, Sub 
B ag iu n  Perenca n dan Evaluasi mernpunyai fungsi 
a perencan in ega tan  dan  pengendalit n  program kerja; 
b. peyusunan dan mengoordinasikan penyusunan  Rencana  Strategis, 

Penetapan Kinerja, Rencana Kerja dan Anggaran serta Laporan 
Pertan ggun giaw ban  Pererintah Deerah 

c p la k a nu  n  penyusunan  Laporan Akuntabilitas Kinerja Instasi Pererintah 
dan laporan-laporan insidentil 

d. pelaksanaan pengurmpulean, pen litin, analisa, pengelolean, pen ya jit  n  data  
dan  menyiaplan bahan laporan kinerja Dinas serta menyusun bahan 
pembinaan organisasi dean tatalaksana 

e penyusunan laporan ssuai dengan bidang tugasya 
f. pengkoordin ia n  peryi pan  bahan  perurusan  kebijakan telnis di bidang 

Perencan n Kuangan dan programn egit.an, pen litian dan mernbuat 
p la por an  egitan Dines 

g pemberian saran, pendapat dan pertimnbangan epada atasannya untuk 
menyeiesaan m a sa lo h  sesuai ling#up tugasnya 

h. pengoordinasian peaksan in  tugas ecara internal dan sesuai ling4up 
tugasnya 

l pelaksanaan monitoring dan evaluasi linerja sesuai ling#up tugasnya 
j penyiapan bahan penyusunan laporan linerja dan keuangan sesuai ling#up 

tugasnya 
k. po la k s anu  an  permbinan, penile n dan evaluasi kinerja bawahannya 
l peryelengar n  egi tan  administr si Sub Bagian Perencanaan dan 

Evalut ; 
m. pelaksar in tug -tuga lain yang dibenikan oleh Sekretaris sesuai dengan 

tugas dan fungoinya 

Pasal 11 

Sub Bagian Keuangan merpunyai tugas melalksanaan administn si penata 
usa hv an  leuangan, pen gelo la  keuangan  dan  pertanggunga waban  

administrasi keuangan 



' 
Pasal 12 

it gq rakan tugas sebagaimana dirnalsud dala m  pasl  asl  11, 
Keuangan merpunyai fungi 

leangan Dinas 
peryusunan anggaran b ela nja  langsung  dan  tidal  langsung; 
{ ' n _ praw n  me pmoan. em 
relapitulg i dan dolurentasi pelalsanaan belanja lan9sung dan ta 

langsung 
d penyusunan laporan perhitungan dan pertanggungiarwaban euangan, 

e p ela k s an a an  koordin asi  secara internal di lingkungan unit kerja 
f. po la k san  in  dan  pengioordin n pengelo la an  administrasi keuangan dan 

aluntansi Dinas 
g pembuatan laporans uai dengan bidang tugas7ya, 
h pengloordinasian peryiapan bahan perurusan kebijakan teknis dibidang 

keuangan; 
l pemberian saran, pendapat dan pertimbangan kepada atasannya untuk 

meryelesaikan masu la h  sesuai ling#up tugasnya, 
j pengioordinasian pelaksanaan tugas-tug sesuai ling#up tugasnya, 
k. pelaksanaan monitoring dan evaluasi linerja sesuai ling#up tugasnya, 
l penyiapan bahan peryusunan laporan kinerja dan keuangan ssuai ling#up 

tugt nya, 
mn. po la k san  n  permnbinaan, penile n dan evaluasi kinerja bawahannya, 
n. po la k sany  n  tug4 tug lain yang  diberilan oleh Sekretaris esuai den9an 

tugas dan fungoinya  

Pasal 13 

Pasal 14 

Untuk menyelenggarala tugas sebagairana dirnaksud dalam Pasal 13, Sub 
Bagian Urum dan Kepeg a w in n  mempunyai  fungi: 
a. penyusunan rencana an9ggaran kebutuhan barang 
b penyusunan data dan administrasi inventaris Dins; 
c pelaksanaan ketatalaksanu n  urnumn meliputi administrasi urnumn, surat 

menyurat, it rsipan dan administrasi kepga w in n ,  
d. pelaksanaan gitan rurah tangga dan perja la n an  dinas; 
e pelaksanaan pengadt nsarana dean pri se  mana perkantoran 
f. pelaksanaan pengelolaan barang inventarisasi Dinas 
g pengurusan mutasi, dilat, ese ja hteraan  pegawai, hak dan ewajbar 

pegawar; 
h. pelalsanaan tugas pembinaan administrasi urumn dan kepegawaian, 
l pelaksanaan koordin i secara internal di lingkungan unit erja, 
j pelaksanaan kehurasan dan eprotokolan, 
k. pengoordin ian penyiapan bahan perurusan kebijakan teknis di bidang 

Umurm dan epegawt n, 
l pemberian saran, pendapat dan pertimbangan epada atasannya untuk 

menyo le  ail.an  mv  la h  sesuai ling#up tugas7ya 
m pengioordin ia n  pelaksanaan  tuga-tugas sesuai ling#up tugas0ya 

n penyiapan bahan penyusunan laporan linerja dan keuangan sesuai bidang 
tugasnya 



7 

monitoring dan evalusi, dan mnemnbuat laporan linerja ssui 
tug wya 

pembinaan, pen ila ia n  dan  valuasi  linerja  bawahannya  
tug« -tuga lain yang diberikan oleh Sekretaris sesuai dengan 

gas dan tungsinya 

Bidang Produlsi Pertanian 

Pasal 15 

(1) Bidang Produksi Pertanian mempunyai tugas pelaksanaan usaha-usaha 
peningiatan produksi tananan pangan dan tanaman hortikultura 

(2) Bidang Produkcsi Pertanian dipimpin oleh seorang Kepala yang berada di 
ba rah dan bertanggungit rwab  kepada  Kepala  Dinas  Pertanian dan 
Peternal.an 

Untuk melakt nalan tugas  sebagaimana  dirnaksud dalamn asal 15 yat (1), 
Bidang Produlsi Pertanian mernpunyai fungsi 
a perencan n program peningkatan produksi tanarnan pan9an dan tanarnan 

horticultura 
b. pelaksanaan kegia tan  intensifkasi  tanarnan pangan dan tanarnan 

hortikultura 
c pelaksana n keg@ tan  pernbinaan  dibidang  produksi tanamnan pang.an dan 

tanarnan hortikultura, 
d. pelalsanaan erja s  ma  dan  oordinasi di bidang produlsi tanarnan pangan 

dan tanamnan horticulture 
e. penyelenggaraan dan pelayanan adrinistr si bidang produksi pertanian; 
f. pembinv n dan pemberdyaan kelornpok tani, 
g pen yi pan,  peryaluran, dan pengembangan bibit 
h pengar vasan peredaran dan penggunaan pupuk dan pestiside 
l pengaturan dan pembinu an pola tanamn, 
j penoegahan dan penanggulangan hara dan penyalt tanarnan; 
k. pelaksanaan birnbingan telnis di bidangnya, 
I peranfaatan varietas dan lion oroditi tanamnan pangan dan tanarnan 

horticultura 
m pmnbinaan diversifiksi tanarnan pang.an dan tanamnan hortikultura 
n. perijinan dan pernbin4 in usaha tanaman pang.an dan tanarnan hortikutura 
o. bimbingan dan penerapan telnologi panen dan pasca panen; 
p. pembinv in dan pengembangan telnologi periindungan tanaman pangan dan 

tanaman horticulture 
q. pelaksanaan tug4 -tuga lain yang diberikan oleh Kepala Dinas Pertanian 

dan Pe te rnak.an  sesuai dengan tugas dan fungsinya; 

Pasal 17 

(1) Bidang Produlsi Pertarian terdiri dart 
a Selsi Produlesi Tanamnan Pangan, 
b. Seksi Produkxsi Tanaman Hortikultura 

(2) Masing-masing seksi sebagaimana dirnalsud pada ayat (1) dipimnpin oleh 
eorang Kep la yang berada di bawah dan bertangungiarwa kepada kepala 
Bidang Produkcsi Pertanian 



I 

Produlsi Tanarnan Pangan merpunyai tugas melaksanal.an usaha-usaha 
produlsi tanarnan pangan, intensfkasi, rehabilitasi, periindungan 

dan bimnbingan sarana produlsi di bidang tanaman pangan 

Pasal 19 

untuak meyeeoo9"""oas sebegaimana imaksud datam Paal 18, Seki 
Produlsi Tanamnan Pangan mempunyai fungsi 
a perencan  n  programn  peningkatan produksi tanamnan pangan, 
b pelaksanaan kegiatan intensfkasi tanamnan pangan, 
c pembirv n dan birnbingan penggunaan sarana produksi tanamnan pan9an ,  

d pembinv in dan birnbingan pemnbibitan dan penanaman 
e. penyelenggaraan keg ta n  administrasi di bidangnya, 
f pengd an peredaran dan penggunaan pupuk dan pestiside 
g penoegahan dan penangguangan hara tanarnan pangan, 
h. peranfa rt n varietss ,lion komoditi dan diversifasi tanaman; 
l pembinv in pola tanamnan dan perupukn, 
j koordint i kegiatan-kegiata di bidangnya 
k. rehabitasi dan pemberdayaan tanamnan pan.gan 
l pembinv n dan pengembangan teknologi, Perlindungan tanamnan Pangan, 
m. p ela kt an a a n  tug -tug lain  yang diberikan oleh  Kepala Bidang Tanaman 

Pangan sesua tugas dan fungsinya 

Pasal 20 

Selsi Produlsi Tanamnan Mortikultura merpunyai tugas melaksanal.an usaha 
usaha peningkatan produksi, intensifikasi, rehabilitasi, periindungan tanaran 

dan bimnbingan su mane produlsi dibidang tanaman hortikultura 

Pasal 21 

Untuk menyelenggrakan tugas sebagairmana dimnaksud dalemn Pasel 20, Seksi 
Produlsi Tanaman lortikultura merpunyai fungi: 
a perencanaan prograrn peningatan produlsi pertanian tanaman hortikultura 
b pelalsanaan egiatan intensifkasi pertanian tanamnan hortikultura 
G pembinaan dan bimbingan pengqunan sarana produksi tanman 

horticulture 
d. pembinuan dan birnbingan pemnbibitan dan penanaman; 
e peryelenggaraan kegia tan  administn dibidangnya 
f penoegahan dan penanggulangan hama/penyakit pertanian tanaman 

hortilultura 
g peranfa tan varietas, lion komoditi dan diversifkasi tanarnan, 

h. pembinu in pole tanarn dan perupuk.an, 
l koor din as i  kegiu tan -keg ia tan  dibidangya 
j rehabiltasi dan pemnberdayaan lahan pertanian tanaman hortikultura 
k pembinv n dan pengembangan Teknologi Perlindungan Tanaran 

Hortikultur, 
I pelaksanaan tugas tugas lain yang diberilan oleh Kepala Bidang Tanaman 

Pangan sesuai dengan tugas dan fungoinya 



• 

Bagian Kelira 

tf)8idang Lsaha Pertanian mempunyai tugas pelaksanaan pembinaan dan 
pengan rasan pemanft tan Alat dan Mesin Pertanian, peningkatan Tata Guna 
Lahan dan Air serta Pengolahan dan Pemnasaran Hasil Pertanian 

2) Bidang Usaha Pertanian dipimpin oleh seorang Kepala yang berada dibawah 
dan bertanggungia rab kepada Kep la Dinas Pertanian dan Peternakan 

Pasal 23 

Untuk men yo le  nggarakan tugas sebagairmana dimnaksud dalam Pasal 22, Bidang 
Usaha Pertanian mempuryai fungsi 
a po la k san  n  pembin in dan pena vasan pernanfaatan Alat dan Mesin 

Pertanian. 
b. penetapan kebijal.an, pedoman dan bimnbingan pengembangan, rehabilitasi, 

konservasi, optimnv dan pengendalie n lahan pertanian tinglat kabupate n 
t.  penyusunan peta pengernoangan, rehabilitasi, konservasi, optimasi dan 

pengendn lis  n  laban  pertanian wilea yah labup te n  
d. penetapan dan pen g a wasan  tata  rang  dan  tata  guna  lahan  pertanian  

wilaryah  kabup to n  
e. per e tn a n  potensi dan pengelo la  in  lahan pertanian wilayah kabupaten 
f pengembangan laban pertanian wile yah kabupaten 
g pembangunan, rehabilitasi dan perneliharaan jalan usaha tani, jaringan inigasi 

ting#at us he  tani  dan  jaringan  inigasi  des  

h  bimbingan  dan  pen go w san  perm an fa atan  dan  pemneliharaan  janingan inigasi 
l birnbingan dan pen go wa san  peranfaatan umber-sumber air dan air inigasi 
j bimbingan pengembangen dan pemberday«an Perumpulean Petti Pernakai 

Air (P3A) dan Perturpulan Petani Perakai Air Tanah (P3AT) 
k. bimbingan dan p lu k san  n  konservasi air inigasi 
I bimbingen pnerapan tenologi pengolahan hasil tanarnan pang.an den 

horticulture wilaryah l abupa ten  
m. birbingan per as r an  hasil  tanamnan  pang.an  dan  hortikultura wilaryah 

k abup te n  
n. promosi komodi tanarnan pangan dan hortikultura wilaryah kabuputen 
0. penyebarluasan informasi pasar wilea yah kabupaten 
p. penga was.an  harga  komodtas  tanarnan pangan dan hortikultura wile yah 

abupeaten 
q. koordinsi kegi rtan  kegiatan dibidangrya 
t. penyelenggaran legiatan administrasi dibidangnya 
s. pelaksanaan tugas tugas lain yang diberikan oleh Kep la  Bidang  Usaha  

Pertanian  sesuai dengan tgas dan funginya 

Pasal 24 

(1) Bidang Uea ha  Pertanian terdint dart 
a Selsi Alat Mesin Pertanian, Tata Guna Lahan dan Air, 
b. Seksi Pengolahan dan Pemasaran Has Pertanian; 

(2) Masing-masing Seksi sebagairana dirnalsud pada ayat (1) dipimpin oleh 
seorang Kepa la  yang  berada  di  bawah dan bertanggungiawab epada 
Kep la Bidang Usaha Pertanian 



IO 

Alat Me n Pertaian, Tata Guna Laban dan Air mermpunyai tugs 
lebiakan alat dan  mesin pertanian, penetapan kebijalan 

tx nan dan birnbingan pengembangan, rehabilitasi, konservasi, optimasi dan 
ge ida l n  laha  pertanian  dan  penga wa s.an  pemanfaatan  dean  perneliharaan  

nngan sing 

Untuk meryelenggarala tugas sebagaimana dimaksud dalam asal 25, Seki 

Alat Mesin Pertanian, Tata Guna Lahan dan Air mernpunyai tugas 
a eb ya kan  alat  dan  resin  pertanian  wilaryah  kabupaten  
b.  identifikasi dan inventaist kebutuhan alat dan mesin pertanian di wilaryah 

k abu pa te n.  
c.  peng vasan standar mutu dan alat mesin pertanian wla ya.h kabupaten 
d. pembin in an pengerbangan jsa alat dan mesin pertanian. 
e. pemberian telomen ds  izin pen gada an  dan  peredaran  alat  dan  resin  

pertanian 
f bimbingan penggunaan dan per lithan n alat dan mesin pertanian 
g pembinu n dan pengerboangan bengiel/pengrajin alat dan resin pertanian, 
h. penetapan ebijakan, pedoman dan bimbingan pengembangan, rehabilitasi, 

kor verve i, optimasi dan pengendalit n  lahan  pertanian tingk.at k abu pa te n  
l  penyusunan  peta  pengembangan, rehabilitasi, konservasi, optimasi dan 

pen gen du lit  n  lahan  pertanian wilaryah abupaten 
j penetapan dan pengt vasan tata rang dan  tata guna lahan  pertanian 

wilaryah kabup rte n 

permeti n potensi dan pengelola in lahan pertanian wilayah abupaten 
l pengaturan den penerapan kawas.an pertain terpadu wile yah kabupat.en 
m. pen tapan sasaran areal tanamn wilaryah kabupaten 
n. penetapan luas balu lahan pertanian yang dapat diusahalan sensual 

kemarnpuan surberdaya lahan yang ad pada skale kabupaten, 
0. pembangunan, rehab#lit i dan pen elihar an jalan usaha tani.jaringan inigasi 

tingkat usaha tani den janingan inigasi de6a 
p. birbingan dan pengi wasan  pemanfaatan dan preliharaan janingan inigsi 
q bimbingan dan pengawas.an peranfaatan sumber-6umber air dan air inigasi 
r. birbingan pengeroangan dan pemberdayaan Perurpulan Petani Peral.al 

Air (P3A) dan Perkumpulan Petani Pernalai Air Tanah (P3AT) 
s. bimbingan dan pelaksanaan oservasi air inigas 
t bimbingan penerapan telnologi optim u lis as i  pengelolaan air untuk usaha tan 

u. penyelenggaraan kegiatan administrasi seksi Alat Mesin Pertanian, Tata 
Guna Lahan dan Air, 

v. po la k s anu an  tu g as- tu gas  lain  yang  diberilan  oleh  Kep la  Bidang  Usaha  
Pertanian sesuai tugas dan fungainya 

Pal 27 

Seksi Pengolahan dan Pemasaran as.id Pertanian mempunyai tugas 
melaksanalan us.ah-usaha pengolahan den perhasaran hasill pertanian 

Pasal 28 

Untuk menyelenggaraka tugas sebagair nan dimnalsud dalamn Pasal 27, Seksi 
Pengolahan dan Per aran Has Pertanian mempunyai fungsi: 
a perencanaan dan bimnbingan teknis pengolahan dan pemnasaran has.if 

pertania, 



II 

k. pen yo #e nggars  in  keg  tan  ammunstn  »  setsi  pengoianan  an  peras ran 
hasl pertanian; 

I pen ye le nggara  in  administn  si  dibidangnya 
m. pelaksanaan tuga -tug lain  yang diberikan Kepala  Bidang  Usaha Pertanian 

sesuai tugas din fur&4iyd 

b bi bingen  penerapan  standar  unit  pengolahan, alat transportasi. unit 
peryirpanan dan kemnasan has.ill tanarnan pagan dan hortikultura wile yah 
abupd n 
peryebarluasan dan pernantauan penerapan telnologi pengolahan has.il 
tanaran pangan dan hortikultura wilaryah kabup ten 

d birbingan penerapan teknologi pergolahan hasil tanaman pagan dan 
hortikultura wilea yah k abupu ten  

e  bimbingan pert ran hast tanaran pang.an dan hortikulture wilaryah 
k abupa te n  

f  promosi  komoditas  tanarnan pagan dan hortikultura wila yah kabupaten 
g penyebarluasan informasi pasar wilaryah kabupe en  
h.  pen ga vasan  harga  komoditas tanaran pangan dan hortikultur wile yah' 

k abu pa te n  
i.  pengembangan teknologi tepat guna; 
j ft ulit i dan kerja ma pengolahan hasil tanaran pangan dan hortikultura 

la yah kabup te n  

Bu gian  Keenamn 

Bidang Produlsi dan Usaha Tani Peternakan 

Pasal 29 

(1) Bidang Produlsi den Lesha Tari eternalan mempunyai tugas pelaksanaan 
usaha peningiatan produlsi peternalan dan pengembangan manajermnen 
usu ha tani peternal.an 

(2) Bidang Produlsi dan Usaha Tani Peternalan dipimnpin oleh seorang kepala 
yang berade dibawah dan bertanggung jawab kepada Kepals Dines 
Pertanian dean Peternal.an 

Pasal 30 

Untukx m er yu le  nggaralan tugas sebagaimana dimnalsud dalam Peel 29, Bidang 
Produksi den Usaha Tari Pe tu rnalan  mempunyai  fungsi  
a  perenca n dan evaluasi program peningkatan produksi dan usaha tani 

po te rnal.an  
b. m la lukan  usaha  -  usaha peningiatan produlsi peternak.an. 
c. pemantauan mutu ternak bibit 
d. birmbingan produlsi dan pal.an ternak 
e. Pengawasan mutu  palan  dan  bahan  balu  pakan  serta  peredarannya  
f.  pemberian rekorend4 i perijinan usaha peternakan. 
g pembin in pengolahan hasil peternalan 
h. pembin in pemanft ta n  teknologi tepat guna 
l fs »litasi dan promosi per asaran hasil ternak 
j identifikasi peryebaran dan pengembangan ternak 
k. Penyebaran,pengerbangan dan redistribusi ternak 
I pelaksan n tug -tugas lain yang diberilan oleh Kepala Dines Pertanian 

dan Peternakan sesuai tugas dan tungsinya 



(f Bidana Produlsi dan Us ha Tari Peto rnalan terdini dart 
a Selsi Produlcsi Pu e rnakan  
b.  Selsi  Usaha  Tani Peternalan 

2 ) Masi ng  -  masi ng  selsi  bagaimana dirnalsud pada ayat (1) dipirpin olet 
seorang kepala yang berada dan dibawah dan bertanggung jawab kepada 
Kepi la Bidang Produlsi dan Usaha Tari Peternakan 

Selsi Produlsi Peternal.an mempunyai tugas melaksanakan usaha peningkatan 
produlsi, pengade n ternak bibit, bimbingan dan penyuluhan serta pengar vasan 
mutu pakan ternak 

Pasal 33 

Untuk men yo le n ggarakan  tugas  sebagairnana dirnaksud dalam Pasal 32, Selsi 
Produlkesi Po te  malan mempunyai tungsi 
a. perencan n dan po la ksan  n  kegiatan peningkatan produksi peternal.an 
b. bimnbingan teknis reproduksi dengan menyusun ebutuhan semen beku, 

menoadakan dan mnervebarkan s4 men beku dan mnemnbantu inseminasi 
be t in  

c.  pernantauan  mutu  ternak  bibit  
d. bimbingan pen9awas-an, peredaran dan penggunaan pakan ternak. 
e. birmbingan pen gka jit  n  dan  penerapan telnologi dibidang peternakan 
f. koordinu i kegu t4  n  - legia t an  dibidangnya 
g bimbingan teknis perru lihart  n  
h. Penyebaran, pengembangan dan redistribusi ternak 
i pelaktanaan tugas lain yang diberikan oleh Kepa la  Bidang  Produlsi den 

Usaha Tari Pe te rnalan  sesuat tugas dan funginya 

Seksi Usaha Tari Po te rnalan  mernpunyal  tugas  melalsanakan usaha - usaha 
peningiatan pengolahan, perast man dan pengerbangan usaha peternakan 

Untuk menyelenggarak.an tugas sebagairana dimnasud dalamn Pesa 34, Selsi 
Usaha Tani Pe te  malan  mempunyai  fungi  
a  perencan n dan pelalsaaan kegia ta n  pengolahan, perasaran dan 

pengembangan usaha peternalan. 
b. pembinaan penanganan pasca panen dan pengolahan hasil peternakan 
c pembin n  dan permanft tz n telnologi tepat guna di bidang peternakan 
d Fasilits i dan promosi hasit pa te  aka  
e.  Penyebarluas.an  inform i pasar hast p te rnalan  
f  engar wasan harga omodtas peternaan 
g penanganan perijinan usaha peternalan 
h . ....  di,  . . ...  -  egr  an  gnya 



13 

i Birnbingan penerapan standart usata pu te rnakar  
pelaksanaan  tugas-tugas  lain  yang  diberikan oleh Kepala Bidang Produksi 
dan Usaha Tani Peternakan sesuai tugas dan tungsinya. 

Bidang Kesehatan lewan dan Kesehatan Masyarakat Veteriner 

Pasal 36 

(1)Bidang Ke se hv  tan  lev ran  dan  Kesehatan Masyarakat Veteriner merpunyai 
tugas melaksanakan pembinaan, birnbingan penanganan dan pemantauan 
kesuhatan hewan dan ke su hatan  masyarakat veteriner. 

2) Bidang Ke sehu ta n  lev ran  dan  Ke  ehatan Masyarakat Veteriner dipirpin 
oleh seorang Kepa la  yang  berada  dib w ah  dan  bertanggung  jawab  epada  
Kepala Dinas Pertanian dan Peternakan. 

Pasal 37 

Untuk meryole nggaralan tugas sbagairana dirnalsud dalamn Pasal 104 
Bidang Kesehatan lewan dan Kesehatan Masyaralat Veteriner merpunyai 
tungsi 
a pengamatan, peryidian, epidemnologi dan pernbuatan peta penyakit ternak 
b. penoegatan, pemberantasan dan penanggulangan penyakit hewan 
c po la kt  n  pernbin in dan bimbingan penanganan kesehatan hewan 
d pengawasan peredaran daging dan bahan makanan asal hewan 

pengewas.an, pennan t4  uan  peredran den penggunaan obat hewan dan 

produk asal hewan 
f pelaksanaan birmnbingan dan pengawasan eseatan mas yarakat veteriner, 

dan sanitasi lingunga usaha pa te rnal.an ,  
g  pengawasan kesehatan perotongan hewan 
h. penoegahan penyalt hewan menular dalt m wilayah Daerah 
l. pelaksanaan perbinaan medik/paramedik veteriner di Daerah. 
j pen go lo la  in  laboratoriumn  keshetan  he wan  

k.  pengawasan lalu lintas ternak 
I po la kt an a an  erja  samna  dan  oordin i dibidangrya 
m. pelaksanaan tugas - tugas lain yang diberikan oleh Kepala Dines Pertanian 

dan Peternakan sesuai dengan tugas dan fungsinya 

Pasal 38 

()Bidano Kesehatan lewan dan Kesehatan Mt varalat Veteriner terdiri dart 
• •  

(2) MM4 ng -  ms ng Selsi sebagamane dirnalsud pada ayat (1) dipimpin oleh 
seorang kepala yang berada dibawah dan bertanggung jawab kepada Kepala 
Bidang Kesehatan lewan dan Kesehatan Masyarakat Veteriner 



Seksi Kesehatan lewan mempunyai tugas pembinaan dan bimbingan 
penanganan e vehatan hewan 

Untuk menyelenggarakan tugas sebagairmana dirmaksud dalamn Pasa 39, Seksi 
Kesehatan lewan merpunyai fungsi 
a pengarmatan, penyidtan, epidemnologi dan pembuatan peta penyalit ternair 
b penyusunan kebija k .an  penerapan obat hewan dalarm wilayah Daerah 
c. dentifkasi dan inventarisasi kebutuhan obat hewan da la mn  wilayah daerah; 
d. Peng n peredaran dan pengunaan obat hewan tingk.at depo, toko, lios 

dan pengecer obat hewan dalamn wilayah Daerah 
e pencegahan,penanggulangan dan permnberant an penyakit hewan; 
f pelaksanaan pembin in dan birnbingan penanganan esehatan hewan, 

.. ' __ ... _ . ,  L t  '  g  pengelou n ratonurn w O ra n  newan, 
h. pengawasan lalu lintas ternak 
l kerja samna dan koordin i dibidangnya 
j pelaksanaan tugas - tugas lain yang diberkan oleh Kepala Bidang Kesehatan 

lewan dan Kesehatan Mas yarak.at Veteriner sesuai tugas dan fungsinya 

Selsi Seksi Kesehatan Masyaralat Veteriner merpunyai tugas birmbingan a 
pembinaan Kesehatan Masyarakat Veteriner 

Pasal 42 

Untuk menyelenggaraka tugas sebagairana diraksud dalarm Pasal 41, Seksi 
Kesehatan Mayaralat veteriner "rpunyai tungsi 
a Penanggulangan wabah dan penyalit hewn menular dalamn wilaryah Daerah 
b. Pelaksaraan perbinaan med/paramedik veteriner di Daerah 
¢. Perartauan dan pengurwasan peredaran daging  dan produk sal hewan 
d. Pengerbangan lat dan mesin peternal.an dan keswan sesual standart 

' ,  
,  · o  .  

C  n  laryah +aran 
e. Bimnbingan dan perantauan ternak bibit asal impor wilayah Daerah. 
f Pemberian surat keterangan asal hewan dan produk hewan 
g Pemberian reomend4 i ins ta la si  karantina hew an  da l mn  wile yah Daerah 
h. Birnbingan dan pengawasan kesehatan masyarakat veteriner dan sanitasi 

lingkungan usaha peternal.an 
i engawasan esehatan pemnotongan hewan 
j kerja sama dan koordin si dibidangnya 
k. pelaksanaan tugas -tugas lain yang diberkan oleh Kepala Bidang Kesehatan 

Hewan dan Kesehatan Masyaralat Veteriner sesuai tugas dan fungsiya 



15 

Bagian Kedelapar 

Unit Pelaksana Teknis 

(1)Unit Polaksana Teknis melaksanakan tugas teknis 
dinas dipirnpin oleh seorang kepala yang berada dibawah dar 
bertanggungiawab kepada  Kepa la  Dinas  

(2) Untukx m la k san akan  tugas  sebagaimana dimneaksud pada ayat (1), Unit 

Pelakssna Tekis mempunyai fungsi 
a pelayanan urnumn 

b. pengelo la an  unit  pe la ks a n a  teknis  di bidangnya, 
c po la ks ar  an  tug -tug lain yang diberikan oleh Kepala  Dines Pertanian 

dan Peternakan sesuai tugas dan tungsinya 

BAB IV 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 44 

Peraturan Bupati ini mulei berlaku pada tanggal diundangkan 

gar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatanrrya dalam Benita Daerah Kabupaten 
Jepara 

Ditetaplan di Jepara 
pada tanggal e Okula op 

BUPATI JEPARA, 

4 
HENDRO MARTOJO 

Diundangkan di Jepara 

pada tanggal 6 Ollar to 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN JEPARA 

BERITA DAERAH KABUPATEN JEPARA TAHUN 2O10 NOMOR 35% 


